
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 23 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: SERVIZI DEMOGRAFICI

N. 1 del 09/02/2026

Responsabile del Servizio : Rag. PERRI Silvana

OGGETTO:REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE 
COSTITUZIONALE POPOLARE DI  DOMENICA 22 E LUNEDÌ 23 MARZO 
2026.  -  COSTITUZIONE  UFFICIO  ELETTORALE  COMUNALE  ED 
AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  ASSEGNATO  AL  SERVIZIO 
ELETTORALE AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO  decreto  del  Sindaco  n.  1  in  data   02.01.2026,  è  stata  attribuita  alla  sottoscritta  la  

responsabilità del servizio elettorale;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

 n. 41 del 29.12.2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2026-2028;  

 n. 04 del 02.02.2026 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028;



VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’articolo 109;

VISTA la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni;

      PREMESSO che nella  Gazzetta Ufficiale n.  10 del  14 gennaio 2026 è stato pubblicato il  decreto del 
Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e 
lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in 
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025. 

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
per il quale il personale dei Comuni può essere autorizzato dalle rispettive Amministrazioni, anche in deroga 
alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per  
persona a prescindere dalla  qualifica rivestita,  e  sino ad un massimo individuale  di  60 ore mensili  per  il  
periodo  intercorrente  dal  cinquantacinquesimo  giorno  antecedente  la  data  delle  consultazioni  al  quinto 
giorno successivo alla stessa data;

VISTO il  vigente  C.C.N.L  del  comparto  Regioni  e  Autonomie  Locali  stipulato  il  16  novembre  2022 
triennio 2019/2021;

RITENUTO CHE al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a 
detta consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l'ufficio elettorale comunale per far fronte agli adempimenti di legge; 

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

CONSTATATO che  per  gli  adempimenti  elettorali  è  necessario  che  nel  periodo  dal  09.02.2026  al  
27.03.2026 vengano effettuate dal personale comunale prestazioni straordinarie come da prospetto allegato, 
per un importo presunto complessivo di € 5.000,00  oltre oneri previdenziali ed assistenziali ed I.R.A.P.;

VISTE le istruzioni ministeriali e prefettizie;

VISTO il calendario degli adempimenti elettorali;



RITENUTO di dover procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale con la designazione del 
personale che deve provvedere all’espletamento delle varie mansioni relative alle operazioni elettorali;

PRESO atto che l’Ufficio Elettorale Comunale è costituito da n. 2 persone e che si  rende necessario 
assegnare a tale ufficio oltre al personale dell’ufficio anche personale di altri uffici, quale supporto provvisorio  
e  per l’allestimento dei seggi elettorali ed il relativo smontaggio;

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1 DI COSTITUIRE  l’Ufficio Elettorale Comunale, chiamando a farvi parte i sotto indicati dipendenti con le  
mansioni a fianco di ciascuno di essi indicate, per il periodo 09.02.2026 – 27.03.2026:

     Cognome  Nome Classificazione Mansioni assegnate Ore 

Indicare se addetto
stabilmente all’Ufficio 
Elettorale o di supporto 
provvisorio
per le elezioni

MICHELI Mauela
Area funzionari  ed Elevata   

Qualificazione 
Adempimenti Ufficio Elettorale   95     Stabilmente

PERRI Silvana
Area funzionari  ed Elevata    

Qualificazione 

Adempimenti Ufficio Elettorale   95    Stabilmente

  GARELLI Consuelo   Area degli Istruttore Adempimenti Ufficio Elettorale  10    Supporto provvisorio

VASSALLO Dario   Area degli Operatori esperti Montaggio e smontaggio seggi    25 Supporto provvisorio

2) DI AUTORIZZARE, il personale dell’Ufficio Elettorale Comunale e degli altri uffici assegnati quale supporto 
provvisorio del servizio elettorale, come da elenco di cui sopra, ad effettuare prestazioni straordinarie per  
gli  adempimenti  connessi  con  l’organizzazione  tecnica  per  l’attuazione  delle  consultazioni  elettorali 
indicate in oggetto, nel limiti e per il periodo di tempo previsti dall’art. 15 del Decreto Legge 18 gennaio  
1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1,  
comma 400, lett. d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147;

3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato  
all.  4/2  al  D.lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Esercizio 2026

Cap./Art. 1017.2 € 5.000,00 SPESE ELETTORALI COMPENSI LAVORI STRAORDINARIO

Cap./Art. 1017.3 € 1.200,00 SPESE ELETTORALI ONERI PREVIDENZIALI

Cap./Art. 1017.4 €    425,00 SPESE ELETTORALE IRAP

4) DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione;



5) DI DARE ATTO CHE le spese per il lavoro straordinario relativo alle consultazioni indicate in oggetto saranno 
a carico del Ministero dell’Interno per il tramite della U.T.G. di Savona;

6) DI CHIEDERE, a consultazioni ultimate, il rimborso della quota delle spese sostenute. 

7) DI ACCERTARE,  ai sensi e per gli  effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs.  n.  267/2000, che il  
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento in  ordine alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta i oneri 
riflessi  diretti o indiretti sulla  situazione economico finanziaria  dell’ente  e  pertanto sarà  sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del  
visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

11) DI RENDERE NOTO  ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la  
sottoscritta Silvana PERRI;

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente  
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.lgs.  
02.07.2010, n° 104 e ss.mm.ii. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI

Rag. PERRI Silvana 


